ประกอบกับการที่สถาบันเปนธุรกิจเฉพาะแหงใหมคอนขางแตกตางไปจากทั้งโรงเรียนสอนเสริม

ทักษะสําหรับเด็กและโรงเรียนสอนทําอาหารทั่วไป และชื่อเสียงของสถาบันยังไมเปนที่รูจัก  ดังนั้น

การตั้งสมมติฐานทางการเงินบางอยางที่ใชนํามาทําการวิเคราะหความเปนไปไดของโครงการ

อาจจะไมชัดเจนหรือถูกตองมากนัก ประกอบกับ จากการประเมินมูลคาปจจุบัน (NPV) ของบริษัท

ดังกลาวขางตน พบวามีอาจจะมีปจจัยหลายประการที่สงผลกระทบทั้งในทางบวกและทางลบตอ

มูลคาของ NPV โครงการ ดังนั้นเพื่อเตรียมแผนรองรับความไมแนนอนที่อาจจะเกิดขึ้นในการ

ดําเนินงานทางดานการเงินและดานอื่นๆ ของสถาบัน จึงใชวิธีการวิเคราะหความออนไหวของ

โครงการ   (Project  Sensitivity Analysis) มาทําการวิเคราะหเพื่อดูวาถาปจจัยตางๆ เหลานี้

มีการเปลี่ยนแปลงแลวจะมีผลกระทบตอผลการดําเนินงานของบริษัทมากนอยอยางไร โดย

บทที่ 9 แผนธุรกิจ : Kids Cooking Academy  164

พิจารณาถึงตัวแปรที่เปนปจจัยสําคัญหลักๆ ที่สงผลกระทบตอการดําเนินกิจการในกรณีที่ไม

เปนไปตามที่คาดการณไวในแตละปจจัยทั้งในทิศทางที่เพิ่มข้ึนและลดลง +10% โดยไดผลการ

วิเคราะหความออนไหว แตละปจจัยดังนี้

 อัตราการเขาเรียน (Occupancy Rate)

 อัตราผลตอบแทนที่ตองการ (Rate of return)

 ตนทุนบริการผันแปร ( Variable Cost of service)

 คาใชจายในการขายและดําเนินงานผันแปร (Variable Selling and administration

expense)

Sensitivity -10% 0% 10%

Occupancy rate NPV 345,973 2,193,419 3,995,515

  % change -84% 0% 82%

Rate of return NPV 2,014,826 2,193,419 1,052,093

  % change -8% 0% -52%

Cost of service NPV 1,657,143 2,193,419 2,727,641

(Variable) % change -24% 0% 24%

S&A exp. NPV 3,600,274 2,193,419 753,848

(Variable) % change 64% 0% -66%

 ตารางที่ 9.11 : ตารางแสดงการเปลี่ยนแปลงมูลคากิจการเมื่อปจจัยตางๆเปลี่ยนแปลงไป

NPV Sensitivity

-

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

-10% 0% 10%

factor change (%)

N
PV

Occupancy rate WACC Cost of service S&A exp.

รูปที่ 9.1 : กราฟแสดงการเปลี่ยนแปลงมูลคากิจการเมื่อปจจัยตางๆเปลี่ยนแปลงไป

บทที่ 9 แผนธุรกิจ : Kids Cooking Academy  165

จากตารางที่ 9.17 และรูปที่ 9.8 จะเห็นไดวา ปจจัยที่มีผลกระทบตอมูลคาของกิจการ

เรียงลําดับจากมากที่สุดไปนอยที่สุด คือ อัตราการเขาเรียน คาใชจายในการขายและดําเนินงาน

ตนทุนบริการ และตนทุนเงินทุนเฉลี่ยของโครงการ โดยมี อัตราการเขาเรียน เปนปจจัยสําคัญที่ทํา

ใหมูลคากิจการมีคาเปนบวกมากที่สุด และมีคาเปนบวกนอยที่สุด

ผลจากการวิเคราะหดังกลาวสามารถสรุปไดวา ปจจัยที่สถาบันควรที่จะดําเนินธุรกิจโดย